
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 721 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos....................................03

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA
 DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 030/2015

PROCESSO Nº. 065/2015
 

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 

167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando a aquisição três veículos tipo 
automóvel leve furgão de fábrica a serem 
utilizados pela Secretaria Municipal de 
Agricultura para atendimento clínico vete-
rinário e no Programa Municipal de Inse-
minação Artificial, em seus itens conforme 
especificações constantes do Anexo deste 
edital.
  
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
07 (sete) de Abril de 2015, às 09:30h (nove 
e trinta) horas, no Auditório Municipal da 
Prefeitura, quando os interessados deverão 
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas 
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

Cruz Machado, 23 de Março de 2015. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
66/2015 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº07/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: ROMAC TECNICA DE 
MAQ. E EQUIP. LTDA 

OBJETO: A PRESENTE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO VISA A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MA-
NUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA 
PÁ CARREGADEIRA DOOSAN DL 
200, Nº135, DO DEPARTAMENTO DE 
OBRAS, DESTA MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 5.564,10 (Cinco mil 
quinhentos e sessenta e quatro reais e dez 
centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
25 Inciso I.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
ROMAC TECNICA DE MAQ. 

E EQUIP. LTDA

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
059/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 721 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 24 de Março de 2015

Nº020/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: AUTHENTIC PROJE-
TOS ELETRICOS LTDA – ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO 
DO PROJETO ELÉTRICO APROVADO 
NA COPEL, PARA A IMPLANTAÇÃO 
DE POSTES DE REDE DE ALTA TEN-
SÃO TRIFÁSICA NO POÇO ARTESIA-
NO, NA LINHA VITÓRIA, DESTA MU-
NICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (Cinco mil).
PRAZO DE CONTRATO: 1(um) mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
AUTHENTIC PROJETOS 
ELETRICOS LTDA – ME

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
065/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº024/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: ELISEU OTREMBRA - 
ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA USO NAS ATIVIDA-
DES DESENVOLVIDAS NO BARRA-
ÇÃO DAS ARTES. PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA. DESTA 
MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 180,00 (Cento e oi-
tenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1(um) mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
ELISEU OTREMBRA - ME

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
065/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº024/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: JULIO CESAR SLOTY 
- ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA USO NAS ATIVIDA-
DES DESENVOLVIDAS NO BARRA-
CÃO DAS ARTES, PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, DESTA 
MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 3.995,00 (Três mil e 
novecentos e noventa e cinco reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
JULIO CESAR SLOTY - ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 007/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a INEXIGIBILIDA em conformida-
de ao disposto no artigo 25 inciso I da Lei 
Federal 8.666/93, em especial ao disposto 
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO do PROCEDIMENTO nº 63/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Inexigibilidade de 
Licitação, tendo em vista que a exclusivi-
dade no fornecimento é devido somente 
a empresa Romac conseguir atender a es-
pecificidade dos itens pedido e conter as 
peças originais que necessita para ocorrer 
a troca da Pá Carregadeira citada,as peças 
foram  necessárias  para atender a demanda 
de conservação e manutenção da Pá Carre-
gadeira Doosan DL 200 com o numero de 
frota Nº135 que pertence a Secretaria Mu-
nicipal  de Obras,desta forma é necessário 
que a administração publica contrate com 
alguma uma empresa que atenda esta espe-
cificidade do item pedido.

Favorecido, ROMAC TECNICA 
DE MAQ. E EQUIP. LTDA., CNPJ: 
91.595.678/0003-81

Valor Total R$ 5.564,10 (Cinco mil qui-
nhentos e sessenta e quatro reais e dez cen-
tavos)

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 007/2015.

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária 
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e 
Manutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 20 de março de 2015. 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 020/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 721 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 24 de Março de 2015

disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 055/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção tem objetivo a contratação da empre-
sa para a realização do projeto elétrico na 
COPEL de extensão de rede de alta tensão 
trifásica com a implantação de 06 postes e 
instalação de um posto de transformação 
de 30 KVA com uma entrada de serviço 3 
x 80 A , no poço artesiano na Linha Vitó-
ria, desta forma se faz  necessário que a ad-
ministração publica contrate com alguma 
empresa que atenda esta especificidade do 
serviço pedido, para o bom funcionamento 
do departamento Municipal de Obras.

Favorecido, AUTHENTIC PROJE-
TOS ELETRICOS LTDA – ME, CNPJ: 
97.553.755/0001-55

Valor Total R$ 5.000,00 (Cinco mil)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº020/2015.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.39.00.00.00 

Dotação orçamentária: 
03.01.2.010.3.3.90.39 – Conservação e 
Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 12 de março de 2015. 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 024/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal da Cul-
tura.

À vista dos elementos contidos no pre-
sente processo devidamente justificado, 
CONSIDERANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em confor-
midade ao disposto no artigo 24 inciso II 
da Lei Federal 8.666/93, em especial ao 
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO do PROCEDIMENTO nº 062/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção tem objetivo a contratação da empresa 
para a aquisição de materiais para uso nas 
atividades desenvolvidas no barracão das 
artes pela  Secretaria Municipal de Cultu-
ra, desta municipalidade, desta forma se 
faz  necessário que a administração publi-
ca contrate com alguma empresa que aten-
da esta especificidade do produto pedido, 
para o bom funcionamento do departa-
mento Municipal de Cultura.

Favorecido, JULIO CESAR SLO-
TY -ME , CNPJ: 07.019.384/0001-
33, E ELISEU OTREMBA – ME , 
CNPJ:10.688.667/0001-82.

Valor Total R$ 4.175,00 (Quatro mil cento 
e setenta e cinco reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº024/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 

Dotação orçamentária: 
06.02.2.032.3.3.90.30 – Promoções Cul-
turais

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente ex-
pediente devidamente autuado e arquiva-
do.

Cruz Machado-PR, 20 de março  de 2015 

Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: A. CARDOSO TRANS-
PORTES - ME.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de 
Transporte Escolar coletivo para alunos da 
Rede Básica de Ensino.

VALOR DO ADITIVO: O valor global do 
aditivo é de R$ 3.109,07 (Três mil cento e 
nove reais e sete centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
A. CARDOSO TRANSPORTES - ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: TRANSPORTE ESCO-
LAR PAULUK E CHACHAROWSKI LT-
DA-ME.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de 
Transporte Escolar coletivo para alunos da 
Rede Básica de Ensino.

VALOR DO ADITIVO: O valor global do 
aditivo é de R$ 1.340,28 (Um mil trezentos 
e quarenta reais e vinte e oito centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
TRANSPORTE ESCOLAR PAULUK 

E CHACHAROWSKI LTDA-ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 027/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: INES A.S. SANTOS-
ME.



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 721 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 24 de Março de 2015

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de 
Transporte Escolar coletivo para alunos da 
Rede Básica de Ensino.

VALOR DO ADITIVO: O valor global do 
aditivo é de R$ 1.651,26 (Um mil seiscen-
tos e cinquenta e um real e vinte e seis cen-
tavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
INES A.S. SANTOS-ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: MAJOLO & MAJOLO 

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2015

LTDA-ME.

OBJETO: LICITAÇÃO NA MODALIDA-
DE DE PREGÃO PRESENCIAL, com a 
finalidade de selecionar propostas objeti-
vando contratação de sociedade empresa-
rial para prestação de serviço de Transporte 
Escolar coletivo para alunos da Rede Bási-
ca de Ensino.

VALOR DO ADITIVO: O valor global do 
aditivo é de R$ 5.872,12 (Cinco mil oito-
centos e setenta e dois reais e doze centa-
vos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
MAJOLO & MAJOLO LTDA-ME

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: MARIO GILDO 
SZYMANEK -ME.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de 
Transporte Escolar coletivo para alunos da 
Rede Básica de Ensino.

VALOR DO ADITIVO: O valor global do 
aditivo é de R$ 9.804,63 (Nove mil oito-
centos e quatro reais e sessenta e três cen-
tavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
MARIO GILDO SZYMANEK -ME

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

ERRATA DIÁRIAS

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado, comunica a errata das seguintes diárias:

Ato de Concessão 0335/2015, da servidora Rosinete de Fátina Beuren, Publicado no Diário Oficial do município de Cruz Machado 
(PR), Edição 719, Sexta-Feira, 20 de Março de 2015. Onde se lê: Data de Saída: 01/03/2015; Leia-se: Data de Saída: 31/03/2015.

Ato de Concessão 0337/2015, do servidor Felipe Joly da Cruz, Publicado no Diário Oficial do município de Cruz Machado (PR), Edição 
720, Segunda-Feira, 23 de Março de 2015. Onde se lê: Data de Saída e Data de Retorno: 10/03/2015; Leia-se: Data de Saída e Data de 
Retorno: 20/03/2015.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 24 de março de 2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

24/03/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Jefferson Rodrigues Mazur 24/03/2015 26/03/2015 2 400.00 Curitiba Curso/Capacitação

Edison José Warken 24/03/2015 26/03/2015 2 500.00 Curitiba Curso/Capacitação

Kelly Paintner Barczak 27/03/2015 27/03/2015 1 80.00 Guarapuava Curso/Capacitação

Felipe Joly da Cruz 27/03/2015 27/03/2015 1 80.00 Guarapuava Curso/Capacitação

Oliveti Brautigam 27/03/2015 27/03/2015 1 100.00 Guarapuava Curso/Capacitação

Felipe Joly da Cruz 20/03/2015 20/03/2015 1 30.00 Paulo Frontin buscar mudas para a escola

Clovis Chaikovski 16/03/2015 16/03/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Rosemari Chaikoski 16/03/2015 16/03/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

HALINA KRAJEWSKA 16/03/2015 16/03/2015 1 100.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Estanislau Karas 17/03/2015 20/03/2015 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes 17/03/2015 19/03/2015 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 21/03/2015 21/03/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 16/03/2015 20/03/2015 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 17/03/2015 20/03/2015 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Silvio Busch 20/03/2015 20/03/2015 1 30.00 Paulo Frontin buscar mudas para a escola

24/03/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Jefferson Rodrigues Mazur 24/03/2015 26/03/2015 2 400.00 Curitiba Curso/Capacitação

Edison José Warken 24/03/2015 26/03/2015 2 500.00 Curitiba Curso/Capacitação

Kelly Paintner Barczak 27/03/2015 27/03/2015 1 80.00 Guarapuava Curso/Capacitação

Felipe Joly da Cruz 27/03/2015 27/03/2015 1 80.00 Guarapuava Curso/Capacitação

Oliveti Brautigam 27/03/2015 27/03/2015 1 100.00 Guarapuava Curso/Capacitação

Felipe Joly da Cruz 20/03/2015 20/03/2015 1 30.00 Paulo Frontin buscar mudas para a escola

Clovis Chaikovski 16/03/2015 16/03/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Rosemari Chaikoski 16/03/2015 16/03/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

HALINA KRAJEWSKA 16/03/2015 16/03/2015 1 100.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Estanislau Karas 17/03/2015 20/03/2015 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes 17/03/2015 19/03/2015 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 21/03/2015 21/03/2015 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 16/03/2015 20/03/2015 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 17/03/2015 20/03/2015 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Silvio Busch 20/03/2015 20/03/2015 1 30.00 Paulo Frontin buscar mudas para a escola


